
様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ( 事 業 予 定 )

市内中小企業者等が環境関連などをテーマとした研究開発等に取り組む機会を増やすため、当事業を新製品・新技術の開発、事業化
等を促進する新産業育成推進事業として再構築する。また、健康ｻｰﾋﾞｽ産業振興事業等と一元化することで、より効率的な事業運営を
目指す。

施策体系ｺｰ ﾄﾞ 1-4-1 3-2-1 事 業 名

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）

環境関連産業振興事業

経済局産業振興部産業企画課　藤原　211-2379

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

事

業

内

容

【16年度】
エコプロフィット普及啓発事業、環境関連事業モデルの
調査
【17年度・18年度】
エコプロフィット普及啓発事業、環境関連ビジネス可能
性調査

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞環境に配慮した製品を使用すること、環境に配慮した経営をすることが
企業利益につながるというエコプロフィットの考え方をビジネスモデルとし
て試行実施し、市民・企業・行政が一体となって自発的な環境に配慮し
た取り組みを実践するムーブメントを喚起しながら、環境関連産業の育成
を図る。
①環境に配慮した企業経営の促進
　エコプロフィット普及啓発事業
②環境関連ビジネス調査
　環境関連事業モデルの調査
※エコプロフィット（ECOPROFIT）：ECOlogical PROject For Integrated
environmental Technologyの略称。解釈としては 経費節減のための簡便
かつ具体的な環境行動を足がかりに「環境保全技術の積極的利用によ
る環境負荷の低い事業活動」を行うこと。

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

①環境に配慮した企業経営の促進
　エコプロフィット普及啓発、モデルケースの試行実施
②環境関連事業モデルの調査
　環境関連事業モデルの可能性として、大学等の研究成果の活
用を期待できる「食物残さを利用したリサイクルに関する調査」を
実施

①環境に配慮した企業経営の促進
　エコプロフィット普及啓発、モデルケースの試行実施
②環境関連事業モデルの調査
　　環境関連事業モデルの可能性として、札幌市バイオディーゼ
ルエネルギー事業可能性調査を実施
※バイオディーゼルエネルギー：家庭やレストラン、食堂から出
た使用済みのてんぷら油をディーゼル車の燃料として再利用す
ること。

平 成 18 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

これまで取り組んでいた企業が環境との調和を図りながら事業を
推進するエコプロフィット普及啓発の総仕上げをするとともに、環
境関連事業モデルとしてバイオディーゼルエネルギーの事業化
を支援する。

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）

評    価　（成　果）

課    題

市内中小企業者等の「環境保全技術の積極的利用による環境
負荷の低い事業活動」のきっかけを創り「環境と経済の両立した
経営」を実践する企業意識を熟成することで、地域が連携、協力
して、再生可能な資源を利活用する産学官が連携した北海道バ
イオディーゼル研究会が立ち上がり、地域の実情に即した創意
工夫が生まれた。

普及啓発事業が主体となっており、具体的なビジネスモデルに
直結しづらい。



様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書
（単位：千円）

1-4-1 3-2-1

計

15,000

項  目

事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名 環境関連産業振興事業施策体系ｺｰ ﾄﾞ

0
0
0

15,000
9,181

0
0
0

9,181

18 年 度

5,000

5,000
535

0
0
0

535

17 年 度

5,000

5,000
4,965

0
0
0

4,965

16 年 度

5,000

5,000
3,681

0
0
0

3,681

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財

源

内

訳

計　画 市 債

そ の 他

一 般 財 源

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］
環境マネジメント導入支援システム開発が不要になったため。

18 年 度 末
( 目 標 )

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財

源

内

訳

市 債

そ の 他

一 般 財 源

主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

環境関連産業振興費 臨時 枠内

新産業育成推進事業（一部） 臨時 枠内

計

3,681

3,681

4,965

4,965

535

535

8,646

535

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

9,181

進 捗 率 ( ％ )

－
－
－
－
－

61.2
－

－


