新 ま ち づ 〈 り 計 画 (H16 ~ 18) 事 業 総 括 調 書

施策体系コート 1-4-1 3-2-1 事 業 名 環境関連産業振興事業 担当 経済局産業振興部産業企画課 藤原 211-2379 全体計画(初 環境に配慮した製品を使用すること、環境に配慮した経営をすることが <年度別の事業内容> 【16年度】 企業利益につながるというエコプロフィットの考え方をビジネスモデルとし て試行実施し、市民・企業・行政が一体となって自発的な環境に配慮し エコプロフィット普及啓発事業、環境関連事業モデルの た取り組みを実践するムーブメントを喚起しながら、環境関連産業の育成調査 を図る。 【17年度·18年度】 エコプロフィット普及啓発事業、環境関連ビジネス可能 環境に配慮した企業経営の促進 業 性調査 エコプロフィット普及啓発事業 環境関連ビジネス調査 環境関連事業モデルの調査 エコプロフィット(ECOPROFIT): ECOlogical PROject For Integrated environmental Technologyの略称。解釈としては 経費節減のための簡便 かつ具体的な環境行動を足がかりに「環境保全技術の積極的利用によ る環境負荷の低い事業活動」を行うこと。 平成16年度事業内容(決算) 平成17年度事業内容 (決算) 事 環境に配慮した企業経営の促進 環境に配慮した企業経営の促進 業 エコプロフィット普及啓発、モデルケースの試行実施 エコプロフィット普及啓発、モデルケースの試行実施 環境関連事業モデルの調査 環境関連事業モデルの調査 内 環境関連事業モデルの可能性として、大学等の研究成果の活 環境関連事業モデルの可能性として、札幌市バイオディーゼ 用を期待できる「食物残さを利用したリサイクルに関する調査」を ルエネルギー事業可能性調査を実施 実施 バイオディーゼルエネルギー:家庭やレストラン、食堂から出 た使用済みのてんぷら油をディーゼル車の燃料として再利用す 量 ること。 場 所 規 模 等 平成18年度事業内容 (決算) 価 (成果) 車 これまで取り組んでいた企業が環境との調和を図りながら事業を|市内中小企業者等の「環境保全技術の積極的利用による環境 業 推進するエコプロフィット普及啓発の総仕上げをするとともに、環┃負荷の低い事業活動」のきっかけを創り「環境と経済の両立した 境関連事業モデルとしてバイオディーゼルエネルギーの事業化 |経営」を実践する企業意識を熟成することで、地域が連携、協力 内 を支援する。 して、再生可能な資源を利活用する産学官が連携した北海道バ 容 イオディーゼル研究会が立ち上がり、地域の実情に即した創意 工夫が生まれた。 量 場 課 普及啓発事業が主体となっており、具体的なビジネスモデルに 所 直結しづらい。 規 模 等 19年度以降の方向性(事業予定)

市内中小企業者等が環境関連などをテーマとした研究開発等に取り組む機会を増やすため、当事業を新製品・新技術の開発、事業化等を促進する新産業育成推進事業として再構築する。また、健康サービス産業振興事業等と一元化することで、より効率的な事業運営を目指す。

1- M	- / 7	- _	新	ま 			<u> </u>	リョ	計画		H16		18)		事業	総	括	調書	(単位:千円)
施策体系コート 1-4-1 3-2-1 事業名 環境関連産業振興事業																			
事業費の推移																			
項目						16	年	度	17	年	度	18	年	度		計		進 捗 率 (%)	
計画		事	•	業		費			5,000)		5,000)		5,000			15,000	-
	画	財	国・	道	支出													0	-
		源	市			債												0	-
		内	そ		カ	他												0	
		訳	_	般	財	源			5,000			5,000)		5,000			15,000	
実糸		事		業		費			3,681			4,965	i		535			9,181	61.2
	績	財	国・	道	支出				()		0)		0			0	-
		源	市			債			()		0)		0			0	-
		内	そ		カ	他			(0)		0			0	
		訳	—	般	財	源			3,681			4,965			535			9,181	-
計 画 と の 差 異 (予 算 ・ 事 業 内 容 ・ 規 模 ・ 時 期 等)																			
[全 体][16年度][17年度][18年度]																			
環境マネジメント導入支援システム開発が不要になったため。																			

	主な施言	設、サービ	ス等の整	强備 水 準		
項目		15 年 度 末 (現 状)	16 年 度 末 (実 績)	17 年 度 末 (実 績)	18 年 度 末 (実 績)	18 年 度 末 (目 標)
_						

関連予算事	業	内部	7			
予 算 事 業 名(小事業名)	経·臨	枠内外	16年度	17年度	18年度	計
環境関連産業振興費	臨時	枠内	3,681	4,965		8,646
新産業育成推進事業(一部)	臨時	枠内			535	535
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
						0
÷1						0
計			3,681	4,965	535	9,181